
 

 
 

 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 02/2021 

 
 

 
Dispõe sobre a nomeação das(os) 

membras(os) do Observatório de 

Políticas Afirmativas do FONAPRACE 

 
 

 
A COORDENADORA NACIONAL do Fórum Nacional de Pró-Reitores de 

Assuntos Estudantis - FONAPRACE, no uso de suas atribuições regimentais e 

considerando o teor da PORTARIA N 01, datado de 06/04/2021, 

 

 
RESOLVE: 

 

 
Art.- 1º Instituir membros que serão responsáveis pela proposição de 

formulação, coordenação, articulação e desenvolvimento de ações voltadas às 

políticas afirmativas. 

Art.- 2° Nomear as(os) servidoras(es), abaixo identificados, para sob a 

coordenação do primeiro, comporem o Observatório de Políticas Afirmativas 

(OPA) do Fonaprace, em observância à deliberação aprovada no Encontro 

Nacional do Fonaprace, ocorrido no dia 20 de junho de 2020: 

 

 
Acácio Sidinei Almeida Santos – representante da Universidade Federal do 

ABC (titular); 



Carlos Alberto Santos de Paulo – representante da Universidade Federal do 

Recôncavo da Bahia (titular); 

Cássia Virginia Bastos Maciel – representante da Universidade Federal da 

Bahia (titular); 

Daniely Roberta dos Reis Fleury – representante da Universidade Federal de 

Minas Gerais (titular); 

Gustavo Henrique Araújo Forde – representante da Universidade Federal do 

Espírito Santo (titular); 

Ionara Magalhães de Souza – representante da Universidade Federal do 

Recôncavo da Bahia (titular); 

José Raimundo Santos – representante da Universidade Federal do 

Recôncavo da Bahia (titular); 

Mara Lucia Almeida Silva U – representante Universidade Federal do          ABC 

(suplente); 

Sandro Augusto Silva Ferreira – representante da Universidade Federal do Sul 

da Bahia (titular); 

Pedro Vieira da Silva – assessor do FONAPRACE Nacional, Diretor Técnico  

 
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Goiânia/GO, 06 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Maisa Miralva da Silva 

Coordenadora Nacional 
 

Fórum Nacional de Pró-reitores de Assuntos Estudantis 


